1516

Essendo questo pagamento adunque de' (cy) frutti delle ducentomilla lire assegnato a' creditori // (p. 348) et il quale si fa ogni anno da essa Camera et dell'entrate d'un datio antichissimo, et ch'è della medesima Camera, et devendosi a' tesoreri gli aggi, sempre che la Camera di Bologna fa qualsisia pagamento, è ragionevole per consequenza che i nominati tesoreri pigliano (cz) l'aggio anchora delle dette diecimilla lire, come l'hanno pigliato da ottantasette anni

1603 infino ad hoggi (da); et si come loro è stato permesso da' Legati et da' Governatori per la Santa Sede et dal Regimento, così per lo inanzi in perpetuo, non vi sarà chi ragionevolmente (db) sopra di ciò loro dia noia alcuna.

[XIV] Già delle entrate della Camera di Bologna et degli annessi a loro in fin qui si è trattato, et forse non male. Hora è bene a sapersi ch'ella all'incontro fa due sorti di spese: le ordinarie et le straordinarie.

Quelle si contengono in una tavola che, nel principio d'ogni anno vien formata di commissione del Regi- // (p. 349) mento dal Notaro della Camera et riveduta da' Calcolatori di tutti gli stipendiati et vien'ella aprovata da esso Regimento legitimamente ragunato et co' voti, alla presenza et di (b) consenso del Superiore, dopo haverla esso Notaro letta nel conclave a' Senatori.

Nelle spese ordinarie vi è compresa la provisione del Legato, al quale si dà di più, legna, fieno, strame et paglia, per uso della sua casa, si pagano a ciascun Consigliere cinquanta scudi ogni anno per lo luogo senatorio, cinquanta per l'Assontaria delle otto principali, nella quale ei s'impiega et cinquanta altri ei ha dall'utile che cava da una delle dodici porte della città (c) nominate, essendo (d) ogni quarto (e) anno (f) ciascuno d'essi a sorte (f) estratto al governo d'una di loro; si paga agli Antiani la spesa per lo vivere loro et della famiglia, nella quale si comprendono il Capellano, il Chierico, lo Scalco, lo Spenditore, il dispensiere, i cuochi, il (g) bottigliere, quattro mazzieri, nove donzelli, otto troombetti co'l nacche- // (p. 350) rino, otto musici et due Notari et altri stipendiati di poca consideratione; si pagano i servitori del (h) Regimento, tra' quali sono cinque (i) mazzieri, cinque corrieri, cinque Secretari et il (j) Secretario maggiore con molti altri stipendiati, oltre il Sergente maggiore della militia ordinaria, capitani, luogotenenti, bombardieri et tutti i ministri che fanno il bisogno al servizio d'una bene ordinata militia; si dà lo stipendio a quattro Auditori della Rota et al Podestà, duplicato; si dà il soldo a una compagnia di Svizzeri et a (k) una compagnia di cavaileggieri, per l'ordinario, la quale è di tanto pregio, che n'è sempre stato (l) procurato il governo da' soldati famosi. Oltre a molte spese, si pagano vinticinque sbirri a cavallo et molti altri a piedi, co'l capo loro; alle quali spese (m) proveggonno (n) l'entrate della Camera di Bologna.